EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 51, DE 2011
SL Nº 259, DE 2011

1. Os incisos I e II do artigo 1º, do projeto de lei complementar em epígrafe, passam a ter a seguinte redação:

“Artigo 1º - ...........................................................................................:

I - Anexos I e II desta lei complementar, a partir de 1º de março de 2011;

II - Anexo III e IV desta lei complementar, a partir de 1º de março de 2012.”

2. O artigo 5o, do projeto de lei complementar em epígrafe, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 5º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de março de 2011.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa resgatar a data-base da categoria, que é o início da aquisição dos seus direitos trabalhistas.

O Estado de São Paulo, em obediência à Constituição Federal, estabeleceu a data-base do funcionalismo no mês de março, mas a medida não é respeitada pelo Poder Executivo.

Deste modo, pretende-se a retroação ao referido mês de março das parcelas de reajuste apresentadas pelo projeto originário.

Sala das Sessões, em 30-8-2011.
a) Carlos Giannazi